UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

COLEGIADO DO CURSO DE AGRONOMIA

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS REALIZADA EM 19 DE

NOVEMBRO DE 2020

1
2
3
4

5
6
7
8
9

10
11

12
13
14
15

16
17

18
19
20

21

22
23
24

25
26
27

28
29

30
31
32

33
34

35
36

37

38

39

40

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às três

horas, teve início a 1ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Licenciatura

em Ciências Biológicas por videoconferência, estiverem presentes: os (as)

docentes Lourival Dias, Felipe Cruz, Erika Sousa, Ivan Carlos Martins, Luis

Fernando da S. R. Filho, a discente Isabella Freire, os técnicos Lucas Cantão

Freitas e Natã B. Da S. Azevedo. A coordenadora do curso professora Erika

Sousa deu início a reunião, saudando a todos os presentes, e em seguida

apresentou a primeira e única pauta: consulta sobre código de vaga e

disponibilidade de aproveitamento (documentos em anexo – carta de intenção e

ata de reunião do NDE do curso). A presidente do colegiado expôs a todos que

a pauta será apresentada no Colegiado de Campus, onde se faz necessário a

documentação do NDE e Colegiado de Curso para deferir ou indeferir o pedido

de aproveitamento, a professora apresenta a todos a carta de intenção recebido

da professora Lêda Silva, que solicita o aproveitamento de vaga, e no documento

expõe onde pretende atuar, quais as disciplinas, devido a solicitação para atuação

da professora em disciplinas que já estão preenchidas por outros professores do

quadro efetivo do Curso, entendeu-se que seria improvável o aproveitamento da

professora em questão, diante do exposto a presidente deixa claro que o

Colegiado  precisa se posicionar diante da situação. Em seguida a presidente do

Colegiado coloca a pauta em regime de votação, com 6 votos a favor do

indeferimento do pedido a pauta se deu por encerrada. Nada mais havendo a

tratar, a presidente do Colegiado do Curso agradeceu a presença de todos e

encerrou a reunião.